
 
Secretaria Regional da Energia, Ambiente e Turismo 

DIREÇÃO REGIONAL DO AMBIENTE 
 

 

LICENÇA AMBIENTAL 

LA n.º 3/2020/DRA 

 
Nos termos da legislação relativa ao Licenciamento Ambiental de instalações abrangidas 
pelo regime de Prevenção e Controlo Integrado da Poluição (PCIP), é concedida a Licença 
Ambiental ao operador  

IAMA – Instituto de Alimentação de Mercados Agrícolas 

com o Número de Identificação de Pessoa Coletiva (NIPC) 512 021 155, para a instalação 

Matadouro de S. Miguel 

sita na Rua Joaquim Marques, na freguesia de Pico da Pedra, no concelho de Ribeira 
Grande, para o exercício das atividades de  

Abate de gado e de aves (produção de carne) 

Transformação de subprodutos de origem animal  
[...]
(1) EFR – equipamento fixo de refrigeração. 
(2) EMR – equipamento móvel de refrigeração. 

(3) AC – Equipamento Fixo de Ar condicionado 
(4) BC – Bomba de Calor 

 

O operador deverá cumprir as disposições do Regulamento (UE) n.º 517/2014, do Parlamento 
Europeu e do Conselho, de 16 de abril. Entre outras, salienta-se a prevenção das emissões de gases 
fluorados com efeito de estufa, a verificação para a deteção de fugas e o estabelecimento e 
manutenção de registos associados aos equipamentos que contenham gases fluorados com efeito 
de estufa.  

Deverá ser assegurado que a assistência técnica aos equipamentos de refrigeração que contêm 
gases fluorados com efeito de estufa e eventuais intervenções são efetuadas por técnicos 
certificados nos termos do Decreto-Lei n.º 145/2017, de 30 de novembro. 

O operador deverá indicar anualmente a quantidade de cada gás fluorado com efeito de estufa 
que tenha instalado, a quantidade de cada gás fluorado com efeito de estufa que tenha recuperado 
para efeito de recarga e a quantidade de cada gás fluorado com efeito de estufa que tenha 
recuperado para efeito de regeneração e destruição (quantidades expressas em quilogramas), 
através do preenchimento, por via eletrónica, do respetivo formulário através do portal da Agência 
Portuguesa do Ambiente (APA), até ao final do mês de março do ano seguinte àquele a que se 
reportam os dados.  

 

2.2 Emissões 

O operador deve realizar as amostragens, medições e análises de acordo com o mencionado nesta 
licença e especificações constantes nos pontos seguintes. Todas as análises referentes ao controlo 
das emissões devem preferencialmente ser efetuadas em laboratórios acreditados. 

O operador deve assegurar o acesso permanente e em segurança aos pontos de amostragem e 
de monitorização. 

O equipamento de monitorização e de análise deve ser operado de modo a que a monitorização 
reflita com precisão as emissões e descargas, respeitando os respetivos programas de calibração 
e de manutenção. 

 

2.2.1. Emissões para o ar 

2.2.1.1. Fontes Pontuais 

Existem na instalação 5 fontes de emissão pontual, descritas no Quadro 7. 
 

 



LA n.º 3/2020/DRA 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 
Licença Ambiental – Matadouro de S. Miguel  7 / 33 

 

Quadro 7 – Caracterização das fontes de emissão pontual 

Có
di

go
 

N
º 

de
 re

gi
st

o 

Eq
ui

pa
m

en
to

 

Po
nt

o 
de

 e
m

is
sã

o  

Po
tê

nc
ia

 T
ér

m
ic

a 
In

st
al

ad
a 

(M
W

t)
 

Re
gi

m
e 

de
 

Em
is

sã
o  

Al
tu

ra
 d

o 
po

nt
o 

de
 e

m
is

sã
o 

(m
)(1

)  

Co
m

bu
st

ív
el

 

O
bs

er
va

çõ
es

 

FF1 2080/A Gerador vapor nº 1 
Chaminé 
principal 2 400 

(cada) 
Contínuo 16 Fuelóleo 

… 

FF2 2081/A Gerador vapor nº 2 
Chaminé 
principal 

… 

FF3 … 
Recuperador de 

calor 
Chaminé 

secundária 
… Esporádico … 

Gases 
quentes do 
incinerador 

Desativado* 

FF4 … Incineradora 
Chaminé 
principal 

2 680 Contínuo 15 
Fuelóleo e 
Gordura 
Animal 

Atividade 
suspensa 

FF5 … Chamuscador 
Chaminé 
principal 

2 100 Esporádico 14 Gás Butano 
5h/dia e 

2x/semana 
(1) Altura da chaminé, correspondente à distância medida na vertical entre o topo da chaminé e o solo. 

* A ativação está dependente da aquisição de um sistema de tratamento de emissões a instalar na fonte FF4, pelo que 
previamente à sua ativação deverá ser dado conhecimento á DRA para posterior aditamento a esta LA.  
 

Na instalação existe um gerador de emergência, alimentado a gasóleo, com potência térmica de 
447 kW, utilizado apenas para suportar falhas de energia.  

A fonte pontual designada por recuperador de calor (FF3) encontra-se desativada, dependendo a 
sua ativação da aprovação do projeto de implementação de um ciclone na Fonte Fixa (FF4). Por 
outro lado, a incineradora (FF4) encontra-se com a atividade suspensa, cujo retorno deverá ser 
previamente notificado à Autoridade Ambiental e analisado em sede de aditamento a esta LA. 

As alturas atuais das chaminés das fontes pontuais FF1, FF2, FF4 e FF5, atendendo à natureza 
qualitativa e quantitativa dos efluentes emitidos, apresentam uma altura adequada à correta 
dispersão dos efluentes e orifício de amostragem normalizado. 

Cada chaminé existente na instalação apresenta duas tomas de amostragem com orifício 
normalizado, de acordo com o estabelecido na Norma Portuguesa NP 2167:2007 (2ª edição), 
relativa às condições a cumprir na “Secção de amostragem e plataforma para chaminés ou 
condutas”. 
 

2.2.1.2. Fontes difusas 

As emissões difusas da instalação estão associadas a:  

 ETAR; 
 Unidade de tratamento de subprodutos (onde apenas está a ser efetuada a digestão, 

estando a atividade de incineração suspensa);  
 Abegoaria. 

 

 

 



LA n.º 3/2020/DRA 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 
Licença Ambiental – Matadouro de S. Miguel  8 / 33 

2.2.1.3. Tratamento 

Na instalação existe um sistema de tratamento de gases provenientes da Unidade de 
Transformação de Subprodutos (UTS) de origem animal de categoria 1 e 3, de forma a minimizar 
os odores nocivos ou incómodos, sendo constituído por um desodorizador. 
 

2.2.1.4. Monitorização 

O controlo da emissão de gases deverá ser efetuado de acordo com o especificado nos 
Quadros  8 e 9 desta LA, não devendo nenhum parâmetro de emissão exceder os valores limite de 
emissão (VLE) aí mencionados. 

 

Quadro 8 – Condições de monitorização associadas às fontes pontuais FF1 e FF2  

(Geradores de vapor) 

Parâmetros 
VLE (1)  

(mg/m3N) 
Frequência de Monitorização 

FF1 FF2 
Partículas 150 

Trienal (2) Trienal (5) 
Monóxido de Carbono (CO) 500 

Dióxido de Enxofre (SO2) 1700 Bianual (3) Bianual (3) 
Óxidos de Azoto (NOx) 750 

Trienal (2) Trienal (2) COV (expresso em C) 50 
Sulfureto de Hidrogénio (H2S) 5 
Níquel (Ni) 1 

Bianual (3) Bianual (3) 
Vanádio (V) 5 

(1) Os VLE referem-se a um teor de 8% de O2 nos efluentes gasosos; 
(2) Monitorização uma vez de três em três anos; 
(3) A monitorização deverá ser efetuada duas vezes em cada ano civil, com intervalo 

mínimo de dois meses entre medições. 
 

Quadro 9 – Condições de monitorização associada à fonte pontual FF5 (Chamuscador) 

 
 
 
 
 
 
 

 

(1) Os VLE referem-se a um teor de 8% de O2 nos efluentes gasosos; 
(2) Monitorização uma vez de três em três anos. 

 

A amostragem deve ser representativa das condições de funcionamento normal da instalação e 
deverá ser efetuada, sempre que possível, à carga máxima com indicação no relatório de 
caracterização do nível de atividade no período em causa. 

A comunicação dos resultados da monitorização deverá ser efetuada à DRA, até um máximo de 
60 dias seguidos contados a partir da data de realização da monitorização e conter toda a 
informação constante do Anexo II desta LA. 

Salienta-se que, sempre que tecnicamente viável, a velocidade de saída dos gases, em regime de 
funcionamento normal da instalação, deve ser garantida do seguinte modo: 

 para caudais superiores a 5000 m3/h deve ser de pelo menos 6 m/s;  

 para caudais inferiores ou iguais a 5000 m3/h deve ser de pelo menos 4 m/s. 
 

Parâmetros 
VLE (1) (2) 

(mg/m3N) 

Frequência de 
Monitorização 

FF5 
Óxidos de Azoto (NOx) 300 

Trienal (5) 
COV (expresso em C) 200 



LA n.º 3/2020/DRA 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 
Licença Ambiental – Matadouro de S. Miguel  9 / 33 

No caso das fontes com monitorização trienal, a ultrapassagem dos limiares mássicos mínimos 
estabelecidos na legislação aplicável que serviram de base para a definição das condições de 
monitorização, conduzirá à necessidade de o operador passar a efetuar monitorização 
semestralmente. Simultaneamente essa alteração deverá ser comunicada à DRA, de forma a ser 
reavaliada a eventual necessidade de alteração da frequência e/ou tipo de monitorização assim 
impostos por força dessa alteração. Deverá também o operador comunicar as alterações que 
originaram o ultrapassar dos referidos limiares mássicos.  

Deverá ser integrado no RAA uma cópia das fichas técnicas atualizadas da realização das operações 
de verificação/calibração com a indicação dos procedimentos utilizados para assegurar a 
rastreabilidade e exatidão dos resultados das medições. 

No que se refere aos equipamentos de monitorização das emissões para a atmosfera, os mesmos 
deverão ser submetidos a um controlo metrológico. 

Em termos gerais, todos os equipamentos de monitorização, de medição de amostragem, deverão 
ser operados, calibrados e mantidos, de acordo com as recomendações expressas pelos respetivos 
fabricantes nos respetivos manuais de operação. 

Na determinação de parâmetros e poluentes atmosféricos emitidos por fontes pontuais, a recolha 
e análise das emissões deverão ser efetuadas recorrendo a normas europeias (CEN) ou nacionais, 
sempre que disponíveis. 

Se for verificada alguma situação de incumprimento nas avaliações efetuadas, devem ser adotadas 
de imediato medidas corretivas adequadas, após as quais deverá ser efetuada uma nova avaliação 
da conformidade. Deve ainda ser cumprido o estipulado no ponto 4 desta licença (Prevenção e 
controlo de acidentes/Gestão de situações de emergência).  

 
 

2.2.2. Emissões de Águas Residuais e Pluviais 

Na instalação são gerados dois tipos de efluentes líquidos, designadamente, águas residuais 
domésticas, provenientes das instalações sociais, e águas residuais industriais, partilhando ambas 
a mesma rede de drenagem, até ao ponto de descarga (ES1).  

As águas residuais industriais são constituídas por:  

 Águas resultantes do processo de abate e das unid ades de transformação de subprodutos 
e preparados de carne;  

 Águas pluviais provenientes da bacia de retenção dos depósitos de fuelóleo;  

 Águas pluviais contaminadas provenientes do separador de hidrocarbonetos, instalado no 
posto de abastecimento de combustíveis;  

 Águas pluviais contaminadas provenientes da zona suja da instalação.  

Na instalação existe ainda uma rede de drenagem de águas pluviais, que recolhe as águas pluviais 
dos telhados dos edifícios e das zonas pavimentadas não cobertas, em que as provenientes do 
edifício 1 são destinadas à rega de espaços verdes, lavagens de zonas exteriores e zonas sujas e as 
restantes são encaminhadas para o solo (código ES2). 
 

2.2.2.1. Sistemas de drenagem e tratamento 

As águas residuais domésticas e industriais são previamente submetidas a um tratamento na 
Estação de Tratamento de Águas Residuais Industriais (ETARI) da instalação, a qual é constituída 
pelas seguintes operações: 



LA n.º 3/2020/DRA 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 
Licença Ambiental – Matadouro de S. Miguel  10 / 33 

Fase líquida: 

1. Gradagem: efetuada uma gradagem grosseira manual com um espaçamento mínimo de 
10 mm; 

2. Tamisagem 1 e 2: efetuada uma tamisagem com espaçamento mínimo de 2 mm e 1 mm 
previamente à elevação do efluente para o tanque de equalização/homogeneização 1; 

3. Tanque de equalização/homogeneização 1: permite promover a mistura dos diversos 
efluentes, amortização de cargas e alimentação de um caudal constante ao tanque de 
arejamento; 

4. Tamisagem 3: efetuada uma tamisagem com espaçamento mínimo de 5 mm previamente 
à elevação do efluente para o desarenador/desengordurador; 

5. Desarenador/Desengordurador: destinado à remoção de areias e gorduras através de um 
arejador mecânico submergível, cujo efluente é posteriormente encaminhado para o 
tanque de arejamento; 

6. Tanque de equalização/homogeneização 2: permite promover a mistura dos diversos 
efluentes, amortização de cargas e alimentação de um caudal constante ao tanque de 
arejamento; 

7. Tanque de arejamento: é efetuada a oxidação biológica da matéria orgânica poluente 
(CBO e CQO); 

8. Tratamento biológico por lamas ativadas 

9. Decantador secundário: ocorre a separação da fase líquida, a qual é encaminhada para 
destino final e da fase sólida, onde as espumas formadas na superfície são evacuadas para 
o poço de bombagem de sobrenadantes e as lamas depositadas no fundo são 
encaminhadas para o poço de recirculação de lamas; 

10. Flotador FRC-30: promover a separação e remoção de sólidos suspensos mais finos que 
recirculam para o tanque de equalização 2. 
 

Fase sólida 

11. Grelha de Espessamento: as lamas são introduzidas na grelha num floculador, onde são 
misturadas com um polieletrólito; 

À data de emissão da presente LA, os boletins de monitorização das águas residuais permitem 
averiguar que para as condições existentes no atual sistema de tratamento verifica-se 
incumprimentos dos VLE legalmente impostos para alguns parâmetros. Assim, deverão ser 
realizadas todas as ações indicadas no âmbito do procedimento de renovação da licença ambiental 
até finais de 2021 etapa em que deverá verificar-se o cumprimento de todos os VEA na descarga 
para o solo, nomeadamente: 

 Criação de uma zona anóxica para a desnitrificação através da utilização do tanque antigo 
de equalização como tanque anóxico; 

 Reforço da capacidade de arejamento para a nitrificação através da instalação no tanque 
anóxico de uma rede difusora por bolha fina com um blower de 37 kW e um agitador 
submersível, permitindo manter uma gama de trabalho de valores de potencial redox que 
permita otimizar a nitrificação/desnitrificação; 

 Reformulação do quadro elétrico de potência e comando, com uma nova automação que 
englobe os novos processos e tenham funcionalidades de acesso remoto e envio de 
mensagens a informar avarias. 



LA n.º 3/2020/DRA 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 
Licença Ambiental – Matadouro de S. Miguel  11 / 33 

Qualquer alteração nas redes de drenagem das águas residuais ou das águas pluviais deverá ser 
comunicada previamente à DRA. 
 

2.2.2.2. Pontos de emissão 

Os pontos de emissão de águas residuais e pluviais encontram-se identificados no Quadro 10.  
 

Quadro 10 – Pontos de emissão de águas residuais e pluviais 

Ponto de 
Emissão/ 
Descarga 

Coordenadas 
(Sistema de 

referência EPSG 5015) 
Tipo Origem Meio 

recetor 
Regime de 
descarga 

ES1 
M= 37.781230 
P= -25.596782 

Doméstico 
e Industrial 

LT1 – efluente doméstico e 
industrial 

Solo 
Descontínuo 

(1) 

ES2 
M= 37.782956 
P = -25.598719 

Pluviais 
Escorrências dos telhados 

dos edifícios 2,3 e 4, e zonas 
pavimentadas não cobertas 

Solo Esporádico 

(1) – Com caudalímetro associado. 
 
 

O operador encontra-se autorizado pela DRA à utilização do domínio hídrico para efeitos de 
descarga de águas residuais, de acordo com a Licença de Utilização n.º AR/2020/51 de 25 de maio, 
constante do Anexo III desta LA. 

 
 
 

2.2.2.3. Monitorização 

O controlo das águas residuais tratadas e encaminhadas para o solo deverá ser efetuado de acordo 
com o especificado na licença de descarga de águas residuais – Alvará n.º AR/2020/51, de 25 de 
maio, constante do Anexo III desta LA. 
 

2.2.3. Ruído 

O matadouro situa-se numa zona industrial, não existindo recetores sensíveis próximos.  

Caso ocorram alterações na envolvente, nomeadamente a acomodação de algum recetor sensível 
próximo, deverá ser efetuada a caracterização do ruído ambiental.  

Se verificado algum incumprimento dos critérios de exposição máxima e de incomodidade, 
deverão ser implementadas medidas de minimização, dando cumprimento ao n.º 4 do art.º 22.º 
do Regulamento Geral do Ruído e de Controlo da Poluição Sonora (RGRCPS), aprovado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 23/2010/A, de 30 de junho, devendo posteriormente ser efetuada 
a caracterização de ruído para verificação dos referidos critérios.  

Após garantia do cumprimento do critério de exposição máxima e do critério de incomodidade 
(período diurno, período do entardecer e período noturno, se aplicável), as medições de ruído 